
 

ORDINANZA SINDACALE N. 24
DEL 02-05-2018

SEGRETERIA GENERALE
REGISTRO GENERALE N. 67

OD
67

Oggetto:Allerta per Rischio idraulico di criticità elevata - Chiusura scuole cittadine di ogni
ordine e grado, cimitero e impianti sportivi per la giornata del 03 maggio 2018

IL SINDACO

VISTO il BOLLETTINO DI CRITICITÀ n. BCR/122/2018 del 02/05/2018, emanato dal Direttore Generale della
Protezione Civile regionale, dal quale risulta che dalle ore 18:00 di mercoledì 02/05/2018 e sino alle ore 23:59 di
giovedì 03/05/2018 si prevede il livello di ELEVATA CRITICITÀ PER RISCHIO IDROGEOLOGICO
LOCALIZZATO E IDRAULICO sulle zone di allerta: Montevecchio-Pischilappiu, Tirso e Gallura;

CONSIDERATO che pertanto si possono verificare i seguenti effetti e danni localizzati per rischio idrogeologico ed idraulico (cfr.
tab. "scenari di criticità" - § 5 del "Manuale Operativo delle Allerte ai fini di Protezione Civile" approvato con
D.G.R n. 53/25 del 29.12.2014): danni ad infrastrutture, edifici e attività antropiche interessati da frane, da colate
rapide o dallo scorrimento superficiale delle acque; allagamenti di locali interrati e talvolta di quelli posti a pian
terreno prospicienti vie potenzialmente interessate da deflussi idrici; temporanee interruzioni della viabilità in
prossimità di piccoli impluvi, canali, zone depresse (sottopassi, tunnel, avvallamenti stradali, ecc.) e a valle di
porzioni di versante interessate da fenomeni franosi; limitati danni alle opere idrauliche e di difesa spondale e
alle attività antropiche in alveo; occasionale ferimento di persone e perdite incidentali di vite umane.

Inoltre, si possono verificare i seguenti effetti e danni diffusi:

danni ed allagamenti a singoli edifici o piccoli centri abitati, reti infrastrutturali e attività antropiche interessati da
frane o da colate rapide; interruzioni della viabilità in prossimità di impluvi e a valle di frane e colate detritiche o
in zone depresse in prossimità del reticolo idrografico; pericolo per la pubblica incolumità/possibili perdite di vite
umane; alle opere di contenimento, regimazione ed attraversamento dei corsi d’acqua, alle attività agricole, ai
cantieri, agli insediamenti artigianali, industriali e abitativi situati in aree inondabili; interruzioni della viabilità in
prossimità di impluvi e a valle di frane e colate detritiche o in zone depresse in prossimità del reticolo idrografico.

Si possono infine verificare i seguenti effetti e danni ingenti ed estesi: agli edifici e centri abitati, alle attività
agricole e agli insediamenti civili e industriali, sia prossimali sia distanti dai corsi d'acqua, o coinvolti da frane o
da colate rapide; distruzione di infrastrutture (rilevati ferroviari o stradali, opere di contenimento, regimazione o di
attraversamento dei corsi d’acqua). Ingenti danni a beni e servizi; grave pericolo per la pubblica
incolumità/possibili perdite di vite umane.

RITENUTO opportuno adottare ogni provvedimento teso alla salvaguardia dell’incolumità delle persone

ORDINA

1) La chiusura per la giornata di giovedì 03/05/2018 di tutte le scuole di ogni ordine e grado, del
cimitero comunale e degli impianti sportivi;

2) Dispone che il periodo di allerta dalle ore 18.00 del 02/05/2018 e sino alle ore 23.59 del 03/05/2018
vengano tenute in allerta tutte le strutture ed i soggetti interessati secondo le disposizioni del Piano di
protezione civile comunale a meno di nuovi bollettini della Protezione Civile;

3) Di notificare la presente Ordinanza alle scuole cittadine, alle forze dell’Ordine e a tutti i soggetti interessati;

Il Sindaco
f.to DE FANTI Giuseppe


		2018-05-02T15:58:53+0000
	DE FANTI GIUSEPPE




